
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33004 29Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2015

Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½ (seis e meia) DIÁRIAs 
VALOR: R$ 1.872,00 (Um mil e oitocentos e setenta e dois reais)
BENEFICIÁRIO: Antonio Fernando Souza Reis
MATRÍCULA: 24350   CPF: 09324909215           
CARGO:  Eng.º Agr.º        ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 893169

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo para Execução Descentralizada de Crédito n° 
004/2015
Exercício: 2015
Objeto: apoio na participação do “FESTURIS - FESTIVAL DE 
TURISMO DE GRAMADO 2015l”, que ocorrerá no período de 05 a 
08 de novembro de 2015.
Valor Total: R$ 34.870,87
Assinatura: 28/10/2015
Vigência: 28/10/2015 a 31/12/2015
Orçamento: Ação 6731, Fonte: 0135 e Elemento de Despesa: 
339039
Gestão Repassadora: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Ordenador do Repasse: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
Gestão Recebedora: Secretaria de Estado de Turismo.
Ordenador Recebedor: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES

Protocolo 893792

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0705, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto - Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará - ITERPA é o 
Órgão executor da política funDIÁRIA do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário - DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio 
do Estado do Pará sobre terra devoluta localizada no Município 
de Bragança, abrangendo uma área de 4,5785ha;
CONSIDERANDO os termos da Instrução Normativa 002/2009, 
do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área total, 
com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2015/124468.
RESOLVE:
I - ARRECADAR, área de terras devolutas, incorporando-a 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
4,5785ha (quatro hectares, cinqüenta e sete ares e oitenta e 
cinco centiares), inserta no Município de Bragança, denominada 
“SÍTIO SANTO ANTONIO BRAÇO DO LAGO”, com limites, 
confrontações e demais especifi cações técnicas constantes em 
Memorial Descritivo elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: 
Partindo do marco M-1226, defi nido pela coordenada geográfi ca 
de Latitude 1°08’18,08’’ Sul e Longitude 46°52’19,20’’ Oeste, 
Elipsóide SAD 69 e pela coordenada plana UTM 9.874.109,587m 
Norte e 291.696,069m Leste, referida ao meridiano central 45° 
WGr; deste, seguindo com uma distância de 443,95 metros e 
com o azimute plano de 132°29’51’’, chega-se no marco M-1223 
de Latitude 1°08’27,85’’ Sul e Longitude 46°52’08,62’’ Oeste 
e  de coordenada N = 9.873.809,672m e E = 292.023,398m; 
deste, seguindo com uma distância de 103,82 metros e com 
o azimute plano de 212°47’10’’, chega-se no marco M-1222 
de Latitude 1°08’30,69’’ Sul e Longitude 46°52’10,44’’ Oeste 
e  de coordenada N = 9.873.722,391m e E = 291.967,179m; 
deste, seguindo com uma distância de 446,40 metros e com o 

azimute plano de 312°22’11’’, chega-se no marco M-1225 de 
Latitude 1°08’20,90’’ Sul e Longitude 46°52’21,10’’ Oeste e  de 
coordenada N = 9.874.023,225m e E = 291.637,374m; deste, 
seguindo com uma distância de 104,42 metros e com o azimute 
plano de 34°12’06’’, chega-se no marco M-1226, ponto inicial da 
descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas 
estão repesentadas no Sistema UTM. Referencia ao Meridiano 
Central n° 45° WGr, tendo como datum o SAD-69. Os azimutes, 
distÂnc ias, área e perÍmetro foram calculados no plano de 
projeção UTM.
II - DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Bragança.

Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo 893319

DIÁRIA
.

DIÁRIAPORTARIA Nº 740/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/476143, datado de 
29/10/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, DIÁRIAs ao servidor abaixo mencionado, para 
participar de reunião com os sindicatos rurais de Canaã dos 
Carajás/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

598.8672-3 Celso Antônio 
Trierweiler Assessor Chefe  06 e 07/11/15 1,5   202,50

]Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 03 de novembro de 2015.
PORTARIA Nº 741/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/476936, datado de 
29/10/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, DIÁRIAs aos servidores abaixo mencionados, para 
realizarem fi scalização do georreferenciamento nas áreas do 
processo nº 2010/186223 - Prefeitura Municipal de Tailândia 
(Vila Palmares), processos nºs. 2010/178393 - Ângela Maria 
Baldo Andreão e 2010/178402 - Luiz Antônio Baldo, no município 
de Moju/Pa.
MUN. TAILÂNDIA

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

5719.6217-1 Adriano Batista 
da Silva

Ass. Téc. Gest.
Des. Ag. e 

Fund.
 04 a 07/11/15 3,5   472,50

8084.5162-1
João Bosco  

Fortes de Castro 
Junior

Téc. Gest. Des. 
Ag. e Fundiário  04 a 07/11/15 3,5   472,50

328.1078-1
José da 

Conceição 
Trindade

Motorista  04 a 07/11/15 3,5   472,50

MUN. TAILÂNDIA E MOJU

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

5719.6217-1 Adriano 
Batista da 

Silva

Ass. Téc. em 
Gest.

Des. Agrár. e 
Fund.

 16 a 21/11/15 11,5 1.552,50

8084.5162-1 João Bosco  
Fortes de 

Castro Junior

Téc. em Gest. 
Des. Agrár. e 

Fundiário

 16 a 21/11/15 11,5 1.552,50

5719.8186-1 Jony Lima de 
Sousa

Motorista  16 a 21/11/15 11,5 1.552,50

                                                       
 Publique-se.

Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 03 de novembro de 2015.

Protocolo 893465

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
O Presidente do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, homologou 
o Relatório de Análise de Documentos nº 3734, de 22.10.2015, 
que atesta a FALSIDADE do Título Defi nitivo de Venda de Terras 
nº 12, datado de 05 de dezembro de 1962, em nome de JAIME 
NEVES FERREIRA, para uma área com 4.356ha.00a.00ca. 
(quatro mil, trezentos e cinquenta e seis hectares), localizada 
à margem esquerda do rio Xingu, no Município de São Félix 
do Xingu, supostamente expedido pelo Governo do Estado do 
Pará, através da Secretaria de Estado de Obras, Terras e Águas - 
Serviço de Terras, cujos documentos referentes ao mesmo, foram 
anexados ao Processo Administrativo nº 2015/400359-ITERPA, 
de interesse de GERALDO ARANTES NUNES.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento 
Jurídico-DJ, para  adoção das medidas judiciais ou administrativas 
cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros imobiliários dos 
documentos em apreço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(PA), 22 de outubro de 2015.
Daniel Nunes Lopes-Presidente

Protocolo 893450

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA DE 
TERRAS (DOAÇÃO), EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/514866 Maria 
de Jesus 
Lemos da 

Silva

Sítio Nossa Sra. de 
Aparecida

51ha06a13ca Goianésia do 
Pará

0743/2015

2012/509751 Francisco 
Flávio de 
Araújo 
Souza

Sítio São Francisco 97ha31a26ca Tailândia 0744/2015

Belém(PA), 03.11.2015     
                                    Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo 893521

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÕES DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2004/40273

Paulo 
Marcelo 
Rocha 
Accioli

Fazenda Rocha 452ha12a89ca Vigia 0745/2015

2012/464755
Arnaldo 
Andrade 
Betzel

Fazenda São 
Gabriel 1027ha10a98ca Paragominas 0746/2015

2013/452315
Jeane 

Dalmaso 
Martins

Fazenda Monte 
Alegre 1498ha78a49ca Paragominas 0747/2015

2012/618968

Frederico 
Carlos 
Knipp 
Coelho

Fazenda Nova Vida 1475ha27a45ca Paragominas 0748/2015

Belém(PA), 03.11.2015     
                                  Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo 893627


